
 

Amendement 
013 

 

 
 

Onderwerp: Programmabegroting 2018-2021 

De raad van de gemeente Voorschoten in zijn vergadering bijeen d.d. 9 november 2017 
 
gezien het raadsvoorstel: Z-13493-VS / raad-44202\1-VS 
 
Overwegende:  
- dat het van het groot belang is de begroting van de gemeente Voorschoten weer 

duurzaam gezond te maken; 
- dat ter verbetering van de liquiditeitspositie van de gemeente substantiële dotaties aan de 

concernreserve gewenst zijn; 
- dat toepassing van het woonlastenbeginsel, zoals voorgesteld door het college in de 

conceptbegroting 2017, de gemiddelde woonlasten in Voorschoten niet zou hebben 
verhoogd; 

- dat de reeds gevonden dekking voor de reeds in 2017 doorgevoerde lastenverlaging 
onderdeel had kunnen zijn van het benodigde financieel herstel; 

- dat de door de provincie uitgevoerde begrotingsscan geen buitensporige uitgaven liet zien 
aan de voorzieningen in Voorschoten; 

- dat het voorzieningenniveau in Voorschoten een essentiële bijdrage levert aan de 
kwaliteit van leven van onze inwoners; 

- dat het, om het hoofd te kunnen bieden aan toekomstige uitdagingen, een voorwaarde is 
dat Voorschoten een gemeenschap is waarin iedereen meedoet; 

- dat draagvlak onder de bevolking ook een onderdeel van realisatiekracht is; 
- dat onnodig zware bezuinigingen het vertrouwen in de politiek schaden en het draagvlak 

onder de bevolking ondermijnen; 
- dat de exploitatie van het zwembad in de afgelopen jaren systematische overschotten 

heeft laten zien, die contractueel toekomen aan de gemeente; 
- dat de maatschappelijke gevolgen van het verdwijnen van voorzieningen als het zwembad 

en de kinderboerderij, alsmede de specifieke gevolgen van het korten op WMO 
voorzieningen zeer hoog zijn; 

- dat zwembad het Wedde ook andere activiteiten, zoals de golfbaan huisvest, die door het 
besluit de subsidieregeling te staken ernstig gedupeerd worden; 

- dat de OZB voor woningen in Voorschoten niet onbeperkt verhoogd kan worden; 
- dat gemeentelijke subsidies een belangrijke rol spelen in het in stand houden van het rijke 

Voorschotense verenigingsleven; 
- dat er in de afgelopen jaren al substantieel bezuinigd is op het subsidiebeleid; 
- dat de beschikbaarheid van raadsnotulen een belangrijk element van transparantie is 

binnen de gemeentepolitiek; 
- dat de deelname van burgercommissieleden, vooral waar het kleine fracties betreft, 

belangrijke expertise toevoegt aan de discussies in de raadscommissies; 
- dat provinciale richtlijnen uitgaan van een aan de concernreserve te doteren 

begrotingsoverschot van minimaal 0,6% van het budget, wat neerkomt op ongeveer 
€300.000 voor de gemeente Voorschoten; 



Besluit: 
- het volledige woonlastenprincipe alsnog in te voeren en de bedragen genoemd in tabel 

144 van de programmabegroting onder punt 2 voor alle jaren te wijzigen naar €325.000; 
- bestaande systematische overschotten op de exploitatie van het zwembad in te begroten 

en de bedragen genoemd in tabel 114 van de programmabegroting onder punt 3A voor 
alle jaren te wijzigen naar €25.000; 

- belangrijke voorzieningen te ontzien en de bedragen genoemd in tabel 144 van de 
programmabegroting onder de punten 3D, 3E en 3G voor alle jaren te wijzigen naar €0; 

- de bedragen genoemd in tabel 144 van de programmabegroting onder punt 4A te 
verminderen met €85.000 voor alle jaren; 

- subsidies vooralsnog niet verder te reduceren en de bedragen genoemd in tabel 144 van 
de programmabegroting onder de punten 5A, 5C, 5D en 5E voor alle jaren te wijzigen naar 
€0; 

- de capaciteit van de raad niet te verzwakken en de bedragen genoemd in tabel 144 van de 
programmabegroting onder de punten 9A, 9B, 9C en 9E voor alle jaren te wijzigen naar €0; 

- ruim te voldoen aan provinciale eisen omtrent de versterking van de liquiditeitspositie en 
de bedragen genoemd in tabel 144 van de programmabegroting als bestemmings-
voorstellen te wijzigen naar €600.000 negatief voor de jaren 2020 en 2021; 

- alle saldi, totalen en fracties in tabel 144 dienovereenkomstig te wijzigen; 
- de bedragen genoemd in beslispunt 2 in het raadsvoorstel dienovereenkomstig te wijzigen 

naar €600.000 negatief voor de jaren 2020 en 2021; 
- alle met dit besluit samenhangende bedragen in de begroting dienovereenkomstig te 

wijzigen; 
 

en gaat over tot de orde van de dag. 

Ondertekening en naam: 
 
Monique Lamers, namens GroenLinks. 
 

Aantekening griffier: 
Dit amendement is verworpen.  
 
Stemverhouding: 
GroenLinks, SP en PvdA voor (4 stemmen) 
Overige fracties tegen (15 stemmen) 

 
 


